manentibus supradictis. Testes Guillelrnus Rascus et lohanes Galexius de Uva

da. Atum Uvade, in domo Oberti de Fulco, anno Dominice Nativitatis 

\1CCLXXXV III, indicione prima, inter nonam et vespcras, die VI deccnbris. 
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6 dicembre 1288, Ovada, in casa di Oberto de Fulco, 

Oberto de Fulco promette a Ratario Bellono di Ovada di rivendere 
a Petrino Gabio il castagneto, di cui al precedente contratto, allo stesso 
prezzo ed in qualsiasi momento egli ne faccia richiesta. 

In nomine Domini, amen. Ego Obertus de Fulco de Uvada promito et con
venio tibi Ratario Bellono, recipienti hanc eonfessionem nomine Petrini Ga

bii, per stipulacionem per verba de presenti in presenti contractu quod illam 

pcciarn castagneti positarn in posse Uvade, loeo ubi dicitur ad Rochaschenum, 
cui coheret Petrinus Gabius ", filius quondam laeobi Gabii, ab una parte, ab 

alia Muso de Oliva, a tertia ecclesia Santi Ambrosii et a quarta Murri de la
nua, pro precio librarum decem terdonensium prout continetur in instrurnen
to scripto per manum mei notarii infrascripti hac die, hora et millesimo, eidem 

Petrino reddere et restituere promito quandocunque voluerit, ipso dante et sol

vente precium supradictum vel totidem eiusdem monete, et eidem f'acere seu 

facere fieri instrumentum vendicionis sive revendicionis in voce sapientis. Que 

omnia et singula promito et convenio ti bi dicto Ratario dicto nomine atende
re, conplere et observare et in nullo contravenire sub pena dupli de quanto et 
quociens actio seu requisicio moveretur tibi stipulanti promito; pro qua pena 
et ad sic observandurn obligo tibi h dicto nomine pignori omnia bona mea, fir

mis manentibus supradictis. Testes Guillelmus Rascus et lohanes Galexius de 
Uvada. Aturn Uvade, in domo Oberti de Fulco, anno Dominice Nativitatis 
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MCC LXXXVIII, indicione prima, inter nonam et vesperas, die VI decenbris. 

al Gabius: corretto da Gabii 
bl Segue. depennato: p 
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12 dicembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

I fratelli Pietro ed Oglerio Privato, in solido, prendono a mutuo da 
Pietro Gerla di Ovada lire sette e soldi tredici di tortonesi e, con la ga
ranzia di Pietro de Castagneto, ne promettono la restituzione entro un. 
anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Petrus Privatus et Oglerius Privatus, fratres, 
et quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Petro Gerle de Uvada a te ha
buisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras septem et soldos tresdecim 
terdonensium, renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni 
iuri; quos denarios per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio 
dare et solvere promito usque annum unum proxime venturum. Alioquin pe
nam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres 
scu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et ha
bendis, tibi stipulanti dare et solvere promitimus, te credito de danpnis et ex
vpensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia proba

cione. Et propterea et ad sic observandum obligamus quisque nostrum in soli
dum pignori omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes 
nove constitucioni de duobus reis, iuri de principali et omni iuri. Unde et pro 
hiis omnibus et singulis supradictis atendendis et observandis, tam de pena quam 
de sorte, et omnibus alliis et singulis supradictis et promissis per dictos Petrum 
et Oglerium, Petrus de Castagneto, eorum preci bus et mandato, se constituit 
propium et principalem debitorem, pagatorem et observatorem versus dictum 

Petrum Gerlam, renoncians iuri de principali et omni iuri. Testes Facinus Spon
gata, lohanes Milanensis et / / (c. 45 v.) Petrus de Fulco. Atum Uvade, in do
mo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, 
indicione prima, inter terciam et nonam, die XII decenbris. 
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12 dicembre 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Obertino de Valle di Ovada nomina suo procuratore alle liti e ad ne
gotia Pietro Nata. 

In nomine Domini, amen. Ego Obertinus de Valle de Uvada facio, consti
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tuo et ordino Petrum Natam, presentem et volentem, meum certum noncium 
ad habendum et procuratorem et quiquid melius esse potest ad omnia mea ne
gocia gerenda et administranda, in iudicio et extra, tam ad agendum quam ad 
defendendum, ad libellum seu libellos offerendum, litem contestandam, poni
ciones facere et ponicionibus respondere, sentenciam audiendam et appeIIan
dam et ipsam prosequendam et omnia alia et singula facienda et gerenda que 
merita causarum postulant et requirunt et que egomet facere possem, si pre
sens essem, dans et concedens dicto procuratori meo liberam et generalem ad
ministracionem in predictis et circa predicta, promitens tibi notario infrascrip
to, stipulanti nomine et vice cuiuslibet cuius inrerest vel intererit, perpetuo ra
tum et firmum habere et tenere et contra in aliquo non venire sub obligacione 
bonorum meorum. Testes Petrus de Fulco et Berardus speciarius. Atum Uva
de, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIlI, indicione prima, inter terciam et nonam, die XII decenbris. 

261 

s.d. 

Cingia di Nigra de Bo di Ovada, da una parte, e Giacomo Buzio e 
Bergonzino, figlio non emancipato di Giacomo, dall'altra, eleggono ar
bitri amichevoli Giovanni ... 

In nomine Domini, amen. Nos Cingius Nigri de Bo de Uvada, ex una parte, 
et lacobus Buzius et Bergonzinus, eius filius, precepto et mandato dicti patris 
sui, ex altera, de comuni voluntate eligerunt arbitros, arbitratores et arnicabi
les conpositores lohanem ... a 

al L'atto è interrotto e barrato; non viene lasciato spazio adeguato alla continuazione del do
cumento. 
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18 dicembre 1288, Ovada, nella easa del Comune, dove siede la Curia. 

Giovannino Alamandro di Ovada acquista da Pietro di Pavia, de eo 
loco, un certo quantitativo di frumento e promette di pagarne il prez
zo, fissato in lire sette e soldi dieci di genovini, entro le prossime calen
de di giugno. 

In nomine Domini, amen. Ego lohaninus Alamandrus de Uvada confiteor 
tibi Petro de Papia de eo loco me a te emisse, habuisse et recepisse IOt de tuo 
frumento. renoncians excepcioni non ernpti et habiti frumenti et omni iuri; unde 
et pro cuius precio per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio 
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dare et solvere promito libras septem et soldos decem ianuinorum a usque ka
lendas iunii proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, 
interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dieto termino in 
antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere 
promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et 
iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum 
obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes 10
hanes Mandolanus et Ubertus fornaxarius. Aturn Uvade, in domo Comunis 
ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIl, indicione h pri
ma, inter nonam et vesperas, die XVIII decenbris. 

a) ianuinorum: aggiunto in sopralinea, su terdonensium depennalo. 
b) Segue. depennato: XV 

263 
s.d. 

Cerruto di Rossiglione dichiara a Oddone, figlio del fu Pietro Rosso 
di Sassello, che, nonostante una precedente quietanza, gli è debitore di 
lire sei di genovini a saldo della dote della propria figlia Francesca, mo
glie dello stesso Oddone, e ne promette il versamento entro lo prossima 
festa di San Michele. 

In nomine Domini, amen. Ego Cerrutus de Rusiliono confiteor tibi Odono, 
filio quondam Petri Rubei de Saxello, me tibi dare et solvere debere libras sex 
ianuinorum pro doctibus et nomine doctium Francische, filie mee, uxoris tue, 
quas restant habendas de dictis doctibus, non tibi obstante quod ex dictis doc
tibus te quietum et solutum f / (c. 46 r.) vocasti et quod abrenonciasti excep
cioni non numerate et habite peccunie et omni iuri. Tum in veritate dico dictas 
libras sex tibi restant solvendas, quas per me ve! meum certum noncium tibi 

vel tuo certo noncio dare et solvere " promito usque festum Santi Michaelis 
h 

al solvere: sol corretto su COI1'>

b) L 'atto è interrotto: il resto della pagina è bianco.
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Carlularium instrumentorum lacobi de Santa Sa"ina notarii

MCCl.XXX\"IIII. indiciune prima

Le carte recanti questa intestazione e contenenti gli alti nn. 264 -i- 269 e la prima parte 
dell'alto 270, che seguono, sono conservate in A.S.G., Fondo Notai Ignoti, busta 22, 
fase. 19. 

264

28 dicembre 1288, Ovada, nel castello.

Il medico Lantermo, figlio emancipato di Lanfranco de Cazagnis di 
Sarnico, conferisce al proprio padre e a Giovanni de Raubechorum, no
taio della città di Bergamo, lo procura a difendere i propri diritti su di 
una casa posta in Sarnico. 

In nomine Domini, amen. Ego magister Lantermus, physicus, filius eman

cipatus de Cazagnis de Sarnico, facio, constituo et ordino Lafranchum de Ca
zagnis de Sarnico, patrem meum, et Iohanem de Rabecorum, notarium civita
tis Bergami, absentes tamquam presentes, meos certos noncios et procurato
res, et quemlibet eorum in solidum, ita quod occupantis non sit melior condi
cio et quod unus inceperit alter possit ad finem perducere, ad defendendum 
quandam domum positam in Sarnico, de qua questio verti dicetur, et ad agen
dum contra quamcunque personam michi seu alicui nomine meo aliquid op
ponentem tam in iudicio quam extra, ad libellum seu libellos offerendos et re
cipiendum seu recipiendos, litem contestando, poniciones facere et ponicioni
bus respondere, terminos et dillactiones petendas et recipiendas, iudices eligen
dos, suspectos dandos, sentenciam audiendam et appellandam et ipsam perse
quendam, si opus fuerit, et ad omnia alia et singula facienda, que merita cau
sarum postulant et requirunt et que egomet facere possem, si presens essem, 

et ad iurandum de calunpnia secundum quod ius postulat et requirit , dans et 
concedens dictis procuratori bus meis liberam et generalem adrninistracionem 
in predictis et circa predicta, promitens tibi notario infrascripto, stipulanti et 
recipienti nomine cuiuslibet cuius et quorum interest et intererit, me habere 
ratum et firmum quiquid factum fuerit in predictis et circa predicta per predic
tos procuratores et per quemlibet eorum et sub obligacione bonorum meorum. 
Testes Oglerius Panigacia et Guillelmus de Petra Bissara, servienres in Uvada 

pro Comuni. Aturn Uvade, in castro, anno Dominice Nativitatis 
:vtCCLXXXVIIII, indicione prima, inter nonam et vesperas, die XXVIII de

. cenbris. 

265

12 gennaio 1289, Ovada, in casa del marchese Tomaso Malaspina.

Daniele A Iberico, cittadino di Genova, venuto appositamente in Ova
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da, si costituisce in giudizio. 

In nomine Domini, amen. Notum fiat universis et singulis presentem instru
mentum inspecturis quod Daniel Albericus, civis Ianue, venit in Uvada et se 

. obtulit in iure hodie et de predictis precepit michi notario infrascripto fieri pu
blicum instrumentum ". Testes Cunradus, domicellus domini Thome marchio
nis Malaspine, Cingius Nigri de Bo et Iacobus Doctus de Uvada. Atum Uva
de, in domo domini Thome marchionis Malaspine, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, die mercurii, XII ianuarii, circa vesperas, indicione prima. 

a) Segue. depennato: AI 

266

5 febbraio 1289, nel monastero di Santa Maria di Banno.

La badessa Astensana e le monache del monastero di Santa Maria 
di Banno, di cui segue elenco nominativo, dichiarano di aver ottenuto 
da Carbone Cantello, cittadino di Genova, ed a mezzo di Obertino, frate 
converso del monastero, allo scopo di poter acquistare del grano, un 
mutuo di lire venticinque di genovini, che promettono di rimborsare a 
semplice richiesta del suddetto Carbone. 

In nomine Domini, amen. Domina Astensana, abbatissa monasterii Sante 
Marie de Banno, in presentia, consensu et voluntate monalcalium dicti mona
sterii, nec non ipse moniales, nomina quarum inferius scripta sunt, nomine et 
vice dicti monasteri i et conventus eius, confitentur michi notario infrascripto, 
stipulanti nomine et vice Carboni Cantelli, civis Ianue, fratrem Obertinum, con
versum dicti monasterii et sindicum ipsius, voluntate et mandato diete abba
tisse et dictarum monalium et pro utillitate dicti monasteri i et pro emendo gra
no pro ipso monasterio et monialibus, habuisse et recepisse mutuo, gratis, li
bras XXV ianuinorum, renonciantes excepcioni non numerate peccunie seu non 
recepte et omni iuri; unde et pro quibus promiserunt, eorum nomine et nomi
ne dicti monasteri i et conventus, michi notario infrascripto, stipulanti nomine 
dicti Carboni, dare et solvere eidem Carboni vel eius certo misso libras XXV 
ianuinorum ad voluntatem ipsius Carboni et quandocunque ab eo fieret requi
sicio, sub pena dupli et obligacione bonorum dicti n monasterii, firmis manen
tibus supradictis, et cum restitucione danpnorum et exspensarum, credendo inde 
ipsi Carboni solo verbo tantum, et renonciantes omni iuri comuni, canonico 
et civili per quod contravenire possent et omni privilegio eis concesso a sede 
apostolica ita ut ipse Carbonus passit ipsam abbatissam et moniales ut singu
lares personas, tam suo nomine et quam nomine dicti monasterii, ubique con
veniri et sub quolibet magistratu ecclesiastico et seculari et ubi eas convenerit, 
ibi respondere promitunt. Nomina monalcalium sunt hec: domina h Contesa 
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de Nigrono priora, domina Barbarina Lercara, domina Iacoba de Monteru
beo, domina Audina Passia, domina Moysia Panzanna, domina Agnes de Ca
stelleto, domina Iohaneta de Monterubeo, domina Symoneta de' Fosatello, 
domina Symona Aspirona, domina Careta Calva, domina Alegrancia Porcel
la, domina Sybilia Burborina, domina Iohanina Salvatica, domina Moyseta 
Salvatica, domina Moyseta Beaiga, domina Aglencina Lercara, domina Ver
dina de Mari, domina Agnesina Tascha, domina Cathalina de Turri, domina 
Careta Pipera, domina Sybelina Gatiluxia, domina Andriola de Nigro, domi
na Rufina magistra, domina Franceschina de Castro, domina Audina Lerca
ra, domina Aglencina de Mari, domina Petrina de Volta, domina Marieta Spi
nula, domina Symoneta de Monterubeo, domina Aglencina Spinula, domina 
Agnes Zopa, domina Rosa Zopa, domina Franceschina d Lercara, domina 
Franchorina de Quarto, domina Margarita de Sanco Zinesio, domina Iacobi
na de Viisono, domina Cathalina Grila, domina Alaxina de Porça, domina Ala
xina de Caxinis, domina Rufina Barbera, domina Margarita Mazola, domina 
Sybilia Pezagna, domina Petrina Pelliparia. Nomina conversorum sunt hec: 
frater Obertinus de Lerma, frater Iacobus de Stenavasi, frater Rufinus Rerne
natus. Testes donus Marchio et magister Lantermus. Atum in monasterio Sante 
Marie de Banno, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione pri
ma, die V februarii.